

ENTIDADE: GRUPO MUNICIPAL		BALANÇO CONSOLIDADO			ANO DE 2018
Código das contas do POCAL	Ativo	2018			Balanco Consolidado 2017
		AB	APA	AL	AL
	<b>Imobilizado:</b>				
	Bens de domínio público				
451	Terrenos e recursos naturais	6 350 501,80	0,00	6 350 501,80	6 218 722,85
452	Edifícios	422 563,52	126 355,15	296 208,37	346 153,71
453	Outras construções e infra-estruturas	140 933 989,26	55 560 869,45	85 373 119,81	86 585 773,63
455	Bens do patrimônio histórico, artístico e cultural	1 450 029,73	254 624,81	1 195 404,92	1 109 340,49
459	Outros bens de domínio público	142 108,48	142 108,48	0,00	0,00
445	Imobilizações em curso	7 310 454,60	0,00	7 310 454,60	7 801 271,22
446	Adiantamentos por conta de bens de domínio público	0,00	0,00	0,00	0,00
		<b>156 609 647,39</b>	<b>56 083 957,89</b>	<b>100 525 689,50</b>	<b>102 061 261,90</b>
	<b>Imobilizações incorpóreas</b>				
431	Despesas de instalação	1 822 916,78	1 771 550,88	51 365,90	51 658,28
432	Despesas de investigação e desenvolvimento	884 480,78	884 480,78	0,00	0,00
433	Propriedade industrial e outros direitos	0,00	0,00	0,00	0,00
443	Imobilizações em curso	265 910,97	0,00	265 910,97	233 955,40
449	Adiantamentos por conta de imobilizações incorpóreas	0,00	0,00	0,00	0,00
		<b>2 973 308,53</b>	<b>2 656 031,66</b>	<b>317 276,87</b>	<b>285 613,68</b>
	<b>Imobilizações corpóreas</b>				
421	Terrenos e recursos naturais	15 987 233,58	0,00	15 987 233,58	15 911 116,35
422	Edifícios e outras construções	89 850 335,23	14 606 712,19	75 243 623,04	74 554 242,75
423	Equipamento básico	9 447 416,26	7 526 603,07	1 920 813,19	2 067 935,92
424	Equipamento de transporte	5 297 264,89	4 094 136,81	1 203 128,08	1 052 713,48
425	Ferramentas e utensílios	1 132 271,14	1 017 200,28	115 070,86	170 246,29
426	Equipamento administrativo	2 920 283,34	2 501 007,68	419 275,66	397 826,77
427	Taras e vasilhame	0,00	0,00	0,00	0,00
429	Outras imobilizações corpóreas	116 402,00	108 947,47	7 454,53	9 077,57
442	Imobilizações em curso	6 651 787,37	0,00	6 651 787,37	7 158 591,97
448	Adiantamento por conta de imobilizações corpóreas	0,00	0,00	0,00	0,00
		<b>131 402 993,81</b>	<b>29 854 607,50</b>	<b>101 548 386,31</b>	<b>101 321 751,10</b>
	<b>Investimentos financeiros</b>				
411	Partes de capital	1 112 136,32	0,00	1 112 136,32	1 111 251,28
412	Obrigações e títulos de participação	968 260,50	0,00	968 260,50	1 506 185,25
414	Investimentos em imóveis	7 331 975,38	120 469,28	7 211 506,10	6 937 297,79
415	Outras aplicações financeiras	1 439,48	0,00	1 439,48	858,11
441	Imobilizações em curso	0,00	0,00	0,00	0,00
447	Adiantamentos por conta de investimentos financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
	Diferenças de consolidação				
		<b>9 413 811,68</b>	<b>120 469,28</b>	<b>9 293 342,40</b>	<b>9 555 592,43</b>
	<b>Circulante:</b>				
	Existências:				
36	Matérias primas, subsidiárias e de consumo	264 534,45	0,00	264 534,45	230 506,15
35	Produtos e trabalhos em curso	0,00	0,00	0,00	0,00
34	Subprodutos, desperdícios, resíduos e refugos	0,00	0,00	0,00	0,00
33	Produtos acabados e intermediários	0,00	0,00	0,00	0,00
32	Mercadorias	2 073,85	0,00	2 073,85	2 184,43
37	Adiantamentos por conta de compras	0,00	0,00	0,00	0,00
		<b>266 608,30</b>	<b>0,00</b>	<b>266 608,30</b>	<b>232 690,58</b>
282	<b>Dívidas de terceiros - Medio e longo prazos: (a)</b>				
	Empréstimos concedidos	0,00	0,00	0,00	0,00
		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
281	<b>Dívidas de terceiros - Curto prazo:</b>				
	Empréstimos concedidos	0,00	0,00	0,00	0,00
211	Clientes c/c	4 771,00	0,00	4 771,00	3 952,00
212	Contribuintes c/c	72 262,87	0,00	72 262,87	77 173,74
213	Utentes c/c	758 238,41	0,00	758 238,41	707 681,05
218	Clientes, contribuintes e utentes de cobrança duvidosa	883 412,55	779 572,67	103 839,88	55 905,40
251	Devedores pela execução do orçamento	0,00	0,00	0,00	0,00
229	Adiantamentos a fornecedores	0,00	0,00	0,00	0,00
2619	Adiantamentos a fornecedores de imobilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
24	Estado e outros entes públicos	16 257,11	0,00	16 257,11	16 257,11
264	Administração autárquica	0,00	0,00	0,00	0,00
262+263+267+268	Outros devedores	1 388 391,19	0,00	1 388 391,19	115 384,09
		<b>3 123 333,13</b>	<b>779 572,67</b>	<b>2 343 760,46</b>	<b>976 353,39</b>
	<b>Títulos negociáveis:</b>				
151	Acções	0,00	0,00	0,00	0,00
152	Obrigações e títulos de participação	0,00	0,00	0,00	0,00
153	Títulos de dívida pública	0,00	0,00	0,00	0,00
159	Outros títulos	0,00	0,00	0,00	0,00
18	Outras aplicações de tesouraria	0,00	0,00	0,00	0,00
		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>Depósitos em instituições financeiras e Caixa:</b>				
12	Depósitos em instituições financeiras	9 161 574,51	0,00	9 161 574,51	8 847 086,53
11	Caixa	12 943,05	0,00	12 943,05	11 161,39
		<b>9 174 517,56</b>	<b>0,00</b>	<b>9 174 517,56</b>	<b>8 858 247,92</b>
	<b>Acréscimos e diferimentos:</b>				
271	Acréscimos de proveitos	6 835 215,32	0,00	6 835 215,32	6 740 013,78
272	Custos diferidos	14 074,03	0,00	14 074,03	81 370,60
		<b>6 849 289,35</b>	<b>0,00</b>	<b>6 849 289,35</b>	<b>6 821 384,38</b>
	<b>Total de amortizações</b>		88 715 066,33		
	<b>Total de provisões/ajustamentos</b>		779 572,67		
	<b>Total do ativo</b>	<b>319 813 509,75</b>	<b>89 494 639,00</b>	<b>230 318 870,75</b>	<b>230 112 895,38</b>

ENTIDADE: GRUPO MUNICIPAL		BALANÇO CONSOLIDADO		ANO DE 2018	
Código das contas do POCAL	Fundos Próprios e Passivo	Exercícios			
		2018	2017		
	<b>Fundos próprios:</b>				
51	Património/capital	108 957 873,20	107 961 668,79		
55	Ajustamento de partes de capital em empresas	0,00	0,00		
56	Reservas de reavaliação	0,00	0,00		
	Reservas:				
571	Reservas legais	2 811 135,02	2 758 982,07		
572	Reservas estatutárias	0,00	0,00		
573	Reservas contratuais	0,00	0,00		
574	Outras reservas livres	0,00	0,00		
575	Subsídios	65 469,31	65 469,31		
576	Doações	14 679 045,19	14 678 759,87		
577	Reservas decorrentes de transferências de activos				
578+579	Outras reservas	0,00	0,00		
	Diferenças de consolidação	0,00	0,00		
59	Resultados transitados	11 974 208,60	16 433 927,27		
		<b>138 487 731,32</b>	<b>141 898 807,31</b>		
88	Resultado líquido do exercício atribuível ao grupo	2 412 755,19	1 133 596,34		
	Total dos fundos próprios/capital próprio atribuível ao grupo	<b>140 900 486,50</b>	<b>143 032 403,65</b>		
	Interesses minoritários	300 640,52	313 850,25		
	Total dos fundos próprios/capital próprio	<b>141 201 127,01</b>	<b>143 346 253,90</b>		
	<b>Passivo:</b>				
292	Provisões para riscos e encargos	<b>17 954 699,91</b>	<b>12 749 337,85</b>		
	Dívidas a terceiros - médio e longo prazos (a)				
2312	Empréstimos de médio e longo prazos	3 284 710,19	3 631 676,89		
2611+2614	Fornecedores de imobilizado c/c	0,00	0,00		
264	Administração autárquica	0,00	0,00		
262+263+267+268	Outros credores	53 792,25	645 510,25		
		<b>3 338 502,44</b>	<b>4 277 187,14</b>		
	<b>Dívidas a terceiros - Curto Prazo</b>				
2311	Empréstimos de curto prazo/Dívidas a instituições de crédito	321 963,44	479 611,10		
269	Adiantamentos por conta de vendas	0,00	0,00		
221	Fornecedores c/c	70 521,60	93 536,48		
228	Fornecedores - Facturas em recepção e conferência	637 702,27	577 102,95		
252	Credores pela execução do orçamento	0,00	0,00		
219	Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes	13 103,28	13 103,28		
2611 a 2618	Fornecedores de imobilizado c/c	16 064,54	28 488,43		
24	Estado e outros entes públicos	235 589,60	200 443,17		
264	Administração autárquica	0,00	0,00		
263+267+268	Outros credores	146 756,68	254 438,45		
217+222+2613+262	Credores de cauções	1 469 610,50	1 645 090,77		
		<b>2 911 311,91</b>	<b>3 291 814,63</b>		
	<b>Acréscimos e Diferimentos:</b>				
273	Acréscimos de Custos	1 193 728,24	1 670 257,41		
274	Proveitos diferidos	63 719 501,24	64 778 044,45		
		<b>64 913 229,48</b>	<b>66 448 301,86</b>		
	<b>Total do passivo</b>	<b>89 117 743,74</b>	<b>86 766 641,48</b>		
	<b>Total dos fundos próprios e do passivo</b>	<b>230 318 870,75</b>	<b>230 112 895,38</b>		

Valores em euros